40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33399 Quarta-feira, 21 DE JUNHO DE 2017

PORTARIA Nº 1989/2017-DAF/CGP, DE 20 DE JUNHO
DE 2017.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 14,
no Processo 2017/254592, deferindo a concessão de Licença
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Carlos Guilherme Valente, Técnico,
matrícula 305570/2, lotado na Coordenadoria do Núcleo de
Planejamento, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período
de 19/07 a 17/08/2017, referentes aos triênios 2013/2016,  de
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1978/2017-DG/CGP, DE 19 DE JUNHO DE

2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 263/2017-
GCC, de 02/06/2017, no Processo 2017/238704,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor PABLO CONDURÚ MONTEIRO, Assistente
de Trânsito matrícula 80845373/1, ocupante de Cargo Efetivo,
para proceder à fi scalização e acompanhamento da execução
do objeto do Termo de Credenciamento nº 003/2017, fi rmados
entre este Departamento e a CLÍNICA MÉDICA E PSICOLÓGICA
DO TRÂNSITO LTDA-ANANINDEUA, bem como, dos respectivos
termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda,
atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 31/05/2017
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
PORTARIA Nº 1979/2017-DG/CGP, DE 19 DE JUNHO DE

2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 265/2017-
GCC, de 05/06/2017, no Processo 2017/240584,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor PABLO CONDURÚ MONTEIRO, Assistente
de Trânsito matrícula 80845373/1, ocupante de Cargo Efetivo,
para proceder à fi scalização e acompanhamento da execução
do objeto do Termo de Credenciamento nº 004/2017, fi rmados
entre este Departamento e a CLÍNICA DE EXAMES MÉDICOS E
PSICOLÓGICOS LTDA-CMH, bem como, dos respectivos termos
aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços
conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 30/05/2017
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 1983/2017-DAF/CGP, DE 20 DE JUNHO
DE 2017.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 07,
no Processo 2016/155627, deferindo a concessão de Licença
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor GILDO CARVALHO DOS SANTOS,
Motorista, matrícula 57227769/1, lotado na Gerência de
Transporte, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de
19/07 a 17/08/2017, referentes ao triênio 2010/2013, de acordo
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1982/2017-DAF/CGP, DE 20 DE JUNHO
DE 2017.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 14, no
Processo 2017/80011, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARÍLIA BOTELHO JAIME PERNAMBUCO,
Assistente de Trânsito, matrícula 55588512/1, lotada na
Coordenadoria de Educação de Trânsito, trinta (30) dias de
Licença Prêmio, no período de 03/07 a 01/08/2017, referentes
ao triênio 2010/2013, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de
24 de janeiro de 1994.
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1977/2017-DAF/CGP, DE 19 DE JUNHO
DE 2017.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 07,
no Processo 2017/177345, deferindo a concessão de Licença
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Flávia Helena Vasconcelos dos Passos
Sales, Assistente de Trânsito, matrícula 55588470/1, lotada
na Gerência de Controle de Documentos de Habilitação de
Condutores, sessenta (60) dias de Licença Prêmio, no período de
06/07 a 03/09/2017, referentes ao triênio 2010/2013, de acordo
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1964/2017-DAF/CGP, DE 19 DE JUNHO
DE 2017.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 13,
no Processo 2016/157554, deferindo a concessão de Licença
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RICARDO LUIZ DA COSTA FERNANDES,
Técnico, matrícula 3265080/1, lotado na Coordenadoria de
Gestão Orçamentária e Financeira, noventa (90) dias de Licença
Prêmio, no período de 12/06 a 09/09/2017, referentes aos
triênios 2004/2007 (30 dias) e 2007/2010 (60 dias) , de acordo
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 12/06/2017.
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1793/2017-DAF/CGP, DE 06 DE JUNHO
DE 2017.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 28726
de 01/06/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora OSVALDINEIA CARMEN ALVES MACHADO,
Analista de Administração e Finanças, matrícula 5569656/2,
lotada na Gerência de Orçamento, trinta (30) dias de Licença
Assistência, no período de 15/05 a 13/06/2017, conforme Laudo
Médico nº 28726 de 01/06/2017.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13/05/2017.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 193320
PORTARIA Nº 1963/2017 – DG/CCCLIN, 16 DE JUNHO

DE 2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso da competencia que lhe confere o artigo
22 da Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o
Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº 3280/2014 do DETRAN/
PA que regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas
e Psicológicas para realização de Exames de Aptidão Física e
Mental e Avaliação Psicológicas em candidatos à obtenção de
Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem como as Resoluções
dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado
consoante os preceitos da portaria 3280/2014/DG, e que
a Requerente–TOPCLIN-CLINICA DE EXAMES MEDICOS E
PSICOLOGICOS LTDA-EPP comprovando o cumprimento dos
Requisitos Legais para Renovação de seu Credenciamento
conforme Parecer Técnico da Coordenadoria do Núcleo de
Controle Interno deste Departamento.
R E S O L V E:
I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 12( doze)
meses, a contar de 25/06/2017 a 24/06/2018,da TOPCLIN
-CLINICA DE EXAMES MEDICOS E PSICOLOGICOS LTDA-EPP,
CNPJ 20.318.847/0001-26, localizada na Av.Senador Lemos
nº 953 – Bairro- Umarizal, CEP 66.050.005–Belém-Pará,
sob a Responsabilidade Administrativa de Eurico Bandeira do
Nascimento, Responsabilidade Técnica Médica de Elizabeth
Amador Alves Gaby e Responsabilidade Técnica Psicológica de
Rosilene do Socorro de Oliveira Gomes.
II À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que
adotem as providencias para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL
D.O E 33.040

Protocolo: 193346

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 33248
EXTRATO DO TERMO ADITIVO A TERMO DE COOPERAÇÃO N°
06/2015, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 33248
edição de 10/11/2016
Onde se lê:
Vigência: 08/11/2016 a 07/11/2017
Leia-se:
Vigência: 09/11/2016 a 08/11/2017

Protocolo: 193310

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: 007/2016
NÚMERO DO TERMO: 1°
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO ANANINDEUA/
PA, inscrito no CNPJ nº 05.058.441/0001-68.
OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO delega parcialmente
ao DETRAN/PA as competências previstas no artigo 24, inciso
III, do Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de implantar o
sistema de sinalização gráfi ca horizontal e vertical, bem coomo a
semafórica nas vias do Município.
VIGÊNCIA: Início: 20/06/2017 Término: 16/12/2017
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do prazo de
vigência do convênio originário.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 19/06/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Andrea Yared de Oliveira Hass
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 193260

OUTRAS MATÉRIAS
EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO

NÚMERO DO TERMO: 043/2017
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 3280/2014 – DG/DETRAN/PA,
LEI FEDERAL Nº 9.503/1997 E RESOLUÇÃO CONTRAN Nº 425/2012.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e L M MELO CASTRO ME.,
inscrita no CNPJ nº 00.782.478/0002-00
OBJETO: Credenciamento de entidade médica e psicológica na
prestação de serviços de realização dos exames de aptidão física
e mental, de avaliação psicológica, junta médica e junta especial
de trânsito aos candidatos a primeira habilitação, renovação de
carteira nacional de habilitação – CNH, autorização para conduzir
ciclomotores – ACC, mudança e adição de categoria, reabilitação
de condutores, condutores permissionários, penalizados e
registro de estrangeiro na cidade de BELÉM/PA, conforme
Portaria de Credenciamento nº 1775/2017 publicada no DOE de
07/06/2017.
VIGÊNCIA: Início: 07/06/2017 Término: 06/06/2018
VALOR:O valor mensal estimado é de R$-113.965,95 (cento e
treze mil, novecentos e sessenta e cinco reais e noventa e cinco
centavos) do valor total das taxas de exames de sanidade física
e mental e dos exames de avaliação psicológica e perfazendo um
valor global estimado para 12 (doze) meses de R$-1.367.591,40
(um milhão, trezentos e sessenta e sete mil, quinhentos e
noventa e um reais e quarenta centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito
do Estado do Pará; 06 Segurança Pública; 125 Normatização
e Fiscalização; 1425 Segurança Pública; 8273 Habilitação de
Condutores de Veículos; 339039 Outros Serviços de Terceiros
– Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos 0261 - Recursos Próprios;
0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 20/06/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN PA

Protocolo: 193417

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO DE
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 20/06/2017       Classifi cação do Objeto:
Obra/Serviço de Engenharia.
Justifi cativa: Conforme fundamentação legal o § 1º do artigo 65
da Lei 8.666/93. Fica acrescido ao contrato original o valor de
R$ 266.190,91 (duzentos e sessenta e seis mil, cento e noventa
reais e noventa e um centavos) que corresponde ao percentual
de 24,22% do valor contratado, para conclusão da obra de